

DOTT. NICOLA RAGUSO



COPIA AD USO PUBBLICAZIONE

INFORMAZIONI PERSONALI

CURRICULUM VITAE

Cognome, Nome

RAGUSO NICOLA

Indirizzo

74015 MARTINA FRANCA (TA)

Telefono

Fax

E-mail

P.E.C.

nicola.raguso@legalmail.it

Codice Fiscale

Nazionalità

ITALIANA

Luogo e data di nascita

MARTINA FRANCA (TA)

Attività

dal 01/03/1996 titolare dello Studio Tributario e Fiscale Dott. Nicola Raguso in Martina Franca.

dal 1999 Revisore legale dei Conti ricoprendo incarichi di Presidente e componente del Collegio Sindacale di Società per Azioni e a responsabilità limitata nonché di Società Cooperative

dal 1999 Consulente Tecnico del Giudice e di parte in giudizi civili e penali presso i Tribunali di Bari, Brindisi, Matera, Milano e Taranto.

dal 01/01/2012 Senior Partner dello Studio Tributario e Fiscale Raguso-Biscozzi-Fragnelli Dottori Commercialisti Associati in Martina Franca

Iscrizione Ordini, Registri e Albi

Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Taranto dal 12/02/1996 al numero 558.

Dal 1997 iscritto presso la Direzione Provinciale del Lavoro di Taranto tra i professionisti abilitati all'attività di Consulente del lavoro.

Albo dei **PERITI** del Tribunale di Taranto dal 15.12.1997 al n. 229

Albo dei **CTU** del Tribunale di Taranto dal 13.01.1998 al n. 1845.

Registro dei Revisori Legali dal 02/11/1999 al numero 89421

ESPERIENZA LAVORATIVA

- **dal 1996** Assistenza tecnica alla difesa del contribuente presso le Corti di Giustizia Tributaria

- **dal 1999** Presidente e membro Collegio Sindacale membro e Presidente di Collegi Sindacali di società per azioni e società a responsabilità limitata di primaria importanza nazionale

- **dal 1999** Consulente Tecnico del Giudice e di parte in giudizi civili e penali presso i Tribunali di Taranto, Bari, Brindisi, Matera e Milano.

- **dal 2014** Amministratore di sostegno presso il Tribunale di Taranto

- **dal 2022** Membro O.d.V. di Società
Amministratore di sostegno presso il Tribunale di Taranto

- **dal 2018**
 - Nome e indirizzo dell'Istituzione FONDAZIONE PAOLO GRASSI ONLUS – Martina Franca (TA)
 - Tipo di azienda o settore CULTURA - SPETTACOLO
 - Tipo di impiego Mandato professionale
 - Principali mansioni e responsabilità Direttore Amministrativo Fondazione Paolo Grassi - Segretario Generale Festival della Valle d'Itria

- **dal 2010**
 - Nome e indirizzo dell'Organismo CAMERA DI CONCILIAZIONE ITALIANA
 - Tipo di azienda o settore MEDIAZIONE
 - Principali mansioni e responsabilità Mediatore Civile

- **dal 2016 al 2019**
 - Nome e indirizzo dell'Organismo C.T.P. S.PA.
 - Tipo di azienda o settore TRASPORTI PUBBLICI
 - Tipo di impiego Membro Collegio Sindacale
 - Principali mansioni e Responsabilità Sindaco Effettivo – nel periodo agosto – settembre 2018 poteri di ordinaria amministrazione della Società di cui all'art. 2386 comma. 5

- **anno 2010**
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro E.N.A.I.P. PUGLIA - Ente Nazionale Acli Istruzione Professionale – Martina Franca (TA)
 - Tipo di azienda o settore Formazione
 - Tipo di impiego Docente
 - Principali mansioni e responsabilità Docente Corso POR09314d304 POR PUGLIA 2000/2006 Mis. 3.14 az d

- **anno 2006**
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro E.N.A.I.P. PUGLIA - Ente Nazionale Acli Istruzione Professionale – Martina Franca (TA)
 - Tipo di azienda o settore Formazione
 - Tipo di impiego Docente
 - Principali mansioni e responsabilità Docente Corso POR04033aCoop0080 POR PUGLIA 2000/2006 Mis. 3.3A050035

- **dal 2003 al 2005**
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro
E.N.A.I.P. PUGLIA - Ente Nazionale Acli Istruzione Professionale – Martina Franca (TA)
 - Tipo di azienda o settore
Formazione
 - Tipo di impiego
Studio Convenzionato per stage aziendali
 - Principali mansioni e responsabilità
Tutor

- **dal 2000 al 2001**
 - Nome e indirizzo dell'Ente
COMUNE DI TARANTO
 - Tipo di azienda o settore
Enti Pubblici
 - Tipo di impiego
Mandato professionale
 - Principali mansioni e responsabilità
Consulente amministrativo per organizzazione stagioni liriche

- **anno 1997**
 - Nome e indirizzo dell'Istituzione
MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA
 - Tipo di azienda o settore
Fallimentare
 - Tipo di impiego
Curatore Fallimentare presso il Tribunale di Taranto
 - Principali mansioni e responsabilità
Curatore Fallimentare

- **anno 1997**
 - Nome e indirizzo dell'Ente
REGIONE PUGLIA
 - Tipo di azienda o settore
Enti Pubblici
 - Tipo di impiego
Commissario ad Acta
 - Principali mansioni e responsabilità
Commissario ad Acta

- **dal 1997**
 - Nome e indirizzo dell'Istituzione
MINISTERO DELLA DIFESA
 - Tipo di azienda o settore
Ministero della Difesa
 - Tipo di impiego
Ufficiale di complemento in riserva
 - Principali mansioni e responsabilità
Capitano

- **dal 1993 al 1994**
 - Nome e indirizzo dell'Istituzione
7° RGT CUNEO CASERMA "Pio Spaccamela" – Udine (UD)
 - Tipo di azienda o settore
Ministero della Difesa
 - Tipo di impiego
Ufficiale di complemento - Sottotenente di 1^a nomina
 - Principali mansioni e responsabilità
Comandante di Compagnia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- **dal 2005 ad oggi**
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
Formazione continua con partecipazione a Corsi e Convegni
Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Taranto
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
Fiscaltà imprese ed Enti non Profit, norme redazione Bilanci, diritto societario, contenzioso tributario, deontologia professionale.

- **ANNO 2022**
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Master 55 Ore “Il ruolo dell’esperto nella composizione negoziale della crisi”
IPSOA – Scuola di Formazione
Economiche e Giuridiche

- **ANNO 2016**
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Master “Risanamento aziendale e procedure concorsuali Il ruolo del consulente nell’evitare il fallimento”
IPSOA – Scuola di Formazione
Economiche e Giuridiche

- **ANNO 2015**
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Corso “Il professionista delegato nelle espropriazioni immobiliari”
IPSOA – Scuola di Formazione
Economiche e Giuridiche

- **ANNO 2015**
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

**Master di specializzazione
“Tutela e assistenza del contribuente. Dalle indagini alle strategie difensive”**
IPSOA – Scuola di Formazione
Economiche e Giuridiche

- **ANNO 2014**
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

**Master di specializzazione
“Strategie di pianificazione e protezione patrimoniale”**
IPSOA – Scuola di Formazione
Economiche e Giuridiche

- **ANNO 2014**
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

**Master di specializzazione
“Controllo di Gestione Finanza e Business plan su excel”**
IPSOA – Scuola di Formazione
Economiche e Giuridiche

- **dal 2012 ad oggi**
 - Nome e tipo di istituto di Istruzione o formazione
 - Principali materie/abilità professionali oggetto dello studio

Corso “Professione Revisore degli enti locali”
IPSOA – Scuola di Formazione
Economiche, Giuridiche e Contabilità di Stato

- **ANNO 2012**
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

**Master di specializzazione
“Dall’accertamento al processo tributario”**
IPSOA – Scuola di Formazione
Diritto Tributario, Scienze delle Finanze e Procedura Civile

-
- **ANNO 2010**
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- **ANNO 2009**
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- **ANNO 2006**
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- **ANNO 2005**
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- **ANNO 2003**
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- **ANNO 2002**
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- **ANNO ACCADEMICO 2000/2001**
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- **ANNO 1999**
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Qualifica conseguita

Corso di formazione per "Mediatore Civile" ai sensi del D.Lgs. 28/2010

Camera di Conciliazione Jonica - Taranto
Giuridiche

Corso di formazione professionale post-laurea "Corso Pratico sulla riforma delle Procedure Concorsuali"

Unione Giovani Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Taranto
Diritto Commerciale Societario e Fallimentare

Corso di formazione professionale post-laurea "La Riforma delle Procedure Concorsuali"

Universal Master S.r.l.
Diritto Commerciale Societario

Corso di formazione professionale post-laurea "La Riforma del Diritto Societario" Direttore Prof. Avv. Angelo BRACCIODIETA

Universal Master S.r.l.
Diritto Commerciale Societario

Corso di formazione professionale post-laurea "Corso Base di revisione contabile per sindaci di società non quotate e per revisori contabili"

Fondazione Aristeia – Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti
Diritto Commerciale Societario, Ragioneria, Analisi di Bilancio.

Corso di formazione professionale post-laurea "Funzione di Sindaco in società non quotate"

Fondazione Aristeia – Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti
Diritto Commerciale Societario, Ragioneria, Analisi di Bilancio.

Corso di perfezionamento post-laurea "La nuova assistenza e difesa nelle controversie tributarie" – Direttore Prof. Domenico CIAVARELLA

Università degli Studi di Bari
Diritto Tributario e Scienze delle Finanze

Abilitazione alla professione di Revisore Contabile

Ministero della Giustizia – D.M. 15.10.1999, pubblicato sulla G.U. del 02.11.1999 n. 87

Revisore Contabile

• ANNO 1997

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Qualifica conseguita

• ANNO 1993

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Qualifica conseguita

• ANNO ACCADEMICO
1992/1993

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Qualifica conseguita

• ANNO SCOLASTICO
1987/1988

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Qualifica conseguita

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA

ITALIANA

ALTRE LINGUA

INGLESE – FRANCESE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

BUONO

BUONO

SUFFICIENTE

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

OTTIMA

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Propensione nella gestione di gruppi di lavoro. Organizzazione del lavoro, individuazione e consegna delle mansioni da svolgere da parte di ciascun soggetto del team, capacità di gestione dei processi logistici e delle relazioni nei rapporti con i dipendenti

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

OTTIMA.

Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc.

Predisposizione e mantenimento budget e controllo di gestione del Bilancio.

Capacità di creazione e valutazione dei centri di costo aziendali.

Capacità di organizzare e gestire eventi di tipo culturale, con coordinamento di tutti i settori interessati dalla fase progettuale a quella realizzativa.

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

*Con computer, attrezzature
specifiche, macchinari, ecc.*

OTTIMA

Conoscenza e utilizzo dei programmi Office - Word, Excel, piattaforma Windows, Suite Processo Telematico, Internet, piattaforme Social Auto Munito in possesso di Patente B.

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 445/200068, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali

Martina Franca lì 23 febbraio 2024